
 

 

 

GUVERNUL   ROMÂNIEI 

 

ORDONANŢĂ  
pentru aprobarea unor măsuri în vederea asigurării îndeplinirii atribuțiilor ce revin Oficiului 

Registrului Național al Informațiilor Secrete de Stat privind curieratul extern al materialelor clasificate 

 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, și al art. 1 pct. I.7 din Legea nr.134/2025 

privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe,  

      

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă.          

 

Articol unic – Prin derogare de la prevederile art. III alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 34/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru 

modificarea şi completarea unor acte normative, cu modificările şi completările ulterioare, de la data 

intrării în vigoare a prezentei ordonanţe şi până la data de 31 decembrie 2025, Oficiul Registrului 

Național al Informațiilor Secrete de Stat poate achiziționa, pentru desfășurarea activităților de curierat 

extern a materialelor clasificate, autoturisme, astfel cum sunt acestea definite la art. 3 pct. 2 din 

Ordonanţa Guvernului nr. 27/2011 privind transporturile rutiere, cu modificările şi completările 

ulterioare, necesare pentru consolidarea capacității instituționale.” 

 


